[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________                                     г. Черкесск                                             №  ___

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15.02.2013 №43 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на оказание несвязанной поддержки (поддержки доходов) сельскохозяйственных товаропроизводителей в области растениеводства»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», Правительство Карачаево-Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 Внести в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15.02.2013 № 43 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на оказание несвязанной поддержки (поддержки доходов) сельскохозяйственных товаропроизводителей в области растениеводства»      (в редакции постановлений Правительства Карачаево-Черкесской Республики от  03.04.2013 №96, от 04.04.2014 №78, от 08.12.2014 №372, от 01.02.2016 №6, от 22.04.2016 №104, от 09.02.2017 №31, от 05.05.2017 №112, от 13.07.2017 №198, от 19.12.2017 №357, от 18.09.2018 №216, от 29.10.2018 №250)  следующие изменения:
1. Текст преамбулы изложить в следующей редакции: «В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 №717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», в целях реализации мероприятий государственной программы «Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики», утвержденной постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22.01.2019 №13, Правительство Карачаево-Черкесской Республики постановляет:»;
2. Пункт 1.1. раздела 1 приложения к постановлению изложить в следующей редакции: « 1.1. Настоящий Порядок устанавливает цели, условия и порядок предоставления и распределения за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), а также научным организациям, профессиональным образовательным организациям, образовательным организациям высшего образования, которые в процессе научной, научно-технической и (или) образовательной деятельности, осуществляют производство сельскохозяйственной продукции, ее первичную и последующую (промышленную) переработку в соответствии с перечнем, указанным в части 1 статьи 3 Федерального закона «О развитии сельского хозяйства». Источником финансового обеспечения субсидии являются средства республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики  и средства федерального бюджета, которые предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств Карачаево-Черкесской Республики, возникающих в связи с реализацией государственной программы «Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики», утвержденной постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22.01.2019 №13.»;
3. В пункте 2.1 раздела 2 приложения к постановлению слова «на возмещение части затрат» заменить словами «на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат (без учета налога на добавленную стоимость)»;
4. Пункт 2.1 раздела 2 приложения к постановлению дополнить абзацем следующего содержания: «Поддержка в области растениеводства предоставляется при условии, что посев при проведении агротехнологических работ использовались семена сельскохозяйственных культур, сорта и гибриды которых включены в Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к использованию, по конкретному региону допуска, а также при условии, что сортовые и посевные качества таких семян соответствуют ГОСТ Р 52325-2005»;
5. Пункт 2.18 раздела 2 приложения к постановлению изложить в следующей редакции: «2.18.  Документы принимаются и регистрируются в журнале регистрации Министерства сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики, который прошит, пронумерован и скреплен печатью Министерства сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики. Специалисты, ответственные за прием и проверку документов определяются приказом Министерства сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики.».

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики		               	                        А. А. Озов

Проект согласован:

Руководитель  Администрации
Главы и Правительства КЧР 		                    	                                 М. Н. Озов

Первый заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики   		                          Э. П.  Байчоров

Заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики
Министр финансов
Карачаево-Черкесской Республики                                                М. Х. Суюнчев

Заместитель Руководителя
Администрации Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики,
Начальник Управления документационного
обеспечения Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики          	                                    Ф. Я. Астежева

Министр экономического развития
Карачаево-Черкесской Республики                                                 А. Х. Накохов

Начальник Государственно-правового
Управления Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                                   А. А. Тлишев

	Проект подготовлен Министерством сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики

Министр сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики                                               А.  А.  Боташев

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики
«О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15.02.2013 № 43 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на оказание несвязанной поддержки (поддержки доходов) сельскохозяйственных товаропроизводителей в области растениеводства»
Основанием для разработки настоящего проекта является План работы Правительства на март  2019 года.
Изменения в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15.02.2013 №43 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на оказание несвязанной поддержки (поддержки доходов) сельскохозяйственных товаропроизводителей в области растениеводства» вносятся в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от  30 ноября 2018 г. № 1443 «О внесении изменений в Государственную программу развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы», постановлением Правительства Российской Федерации от 08.02.2019 №98 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 №717»
Проектом предусмотрены изменения, предусматривающие предоставление субсидии на возмещение части затрат без учета налога на добавленную стоимость. Также предусмотрено условие использования при посеве, при проведении агротехнологических работ, семян сельскохозяйственных культур, сортов и гибридов, которые включены в Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к использованию, по конкретному региону допуска, а также при условии, что сортовые и посевные качества таких семян соответствуют ГОСТ Р 52325-2005. Предусмотрена возможность предоставлять документы на получение субсидий непосредственно в Министерство или через многофункциональный центр (МФЦ).
 Рассматриваемый проект не потребует внесения изменений, признания утратившими силу или отмены иных нормативных правовых актов Карачаево-Черкесской Республики, а также привлечения дополнительных финансовых средств из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики.

Министр сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики                                               А.  А.  Боташев

И.о. Начальника отдела механизации и земледелия                       Ю.А. Огузова

Начальник юридического отдела                                                      З.Х. Курелова
Исполнитель:
Конова Ж.Х-М. 22-06-02